

Cena  
Prix 15 fr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA  
66 r. du Faubourg Montmartre  
PARIS (9<sup>e</sup>).  
Telefon: LAMartine 88-18  
(lignes groupées)  
Konto pocztowe  
EDITIONS POLONAISES  
PARIS C. 87 39 19

# Słowo Polskie

## DZIENNIK WOLNYCH POLAKÓW

LA PAROLE POLONAISE

Quotidien des Polonais Libres.

S. S.-owcy  
zmarłychwstają

Gdyby ludziom, którzy w r. 1945  
byli świadkami bezprzykładnej w  
działach kłótni Niemiec hitlerow-  
skich, powiedział ktoś, iż za-  
ledwie w 7 lat później byli żołnierze  
zbrodniczych oddziałów SS będą  
na publicznym zebraniu rzucał  
wulgarnie obelgi pod adresem zwy-  
cięskiego woźdza aliantów i kandy-  
data na prezydenta Stanów Zje-  
dnoczonych — nikt by mu nie u-  
wierzył.

Tymczasem tak właśnie się dzie-  
je; „redukacja” Niemców, pro-  
wadzona przez aliantów zachod-  
nych, dała takie wyniki, że wypu-  
szczeni z francuskiego więzienia  
gen. Ramcke ma czołowo nazywać  
„zbrodniarzem wojennym!” tych,  
którzy uwolnili Europę i same  
Niemcy od straszliwej tyranii hit-  
lerowskiej, a sławić jako „patrio-  
tów niemieckich” zbrodniarzy z  
SS, którzy mają na rękach i na  
duszy krew milionów pomorod-  
wanych Polaków, Żydów, Jugosła-  
wian, Francuzów, Czechów, Ho-  
landrów, Rosjan.

Rząd zachodnio-niemiecki, który  
współpracuje z mocarstwami za-  
chodnimi w dziele obrony wolno-  
ści i demokracji w Europie, tole-  
ruje tego rodzaju wystąpienia i  
poglądy, które są wodą na młyn  
propagandy komunistycznej, przed  
stawiającej całe dzieło tworzenia  
armii europejskiej jako „rehabili-  
tację zbrodniarzy wojennych i  
imperialistów niemieckich”.

Ustrój oparty na wolności słowa  
i prasy — ten ustrój, którego bro-  
ni przed komunizmem — uznaje  
granice tej wolności: jest nią po-  
chwala zbrodni. Kto zbrodniar-  
stwa lub pospółli publicznie po-  
chwala, ten w ustrój istniejącej de-  
mokratycznej musi znaleźć się  
nie na trybunie, lecz w więzieniu  
jako człowiek niebezpieczny dla  
społeczeństwa. Jeśli ktoś się, aby  
przyszłe pokolenie Niemców nie  
było podobne do Hitlerów, Him-  
mlerów, Streicherów i katów z O-  
święcimia lub Dachau — to prze-  
ba udowodnić młodzieży niemie-  
ckiej, że coś się w świecie zmieniło,  
że panowanie Gestapo i SS ani w  
Niemczech, ani w całym świecie  
dzisiaj wolnym wrócić już nie mo-  
że. Inaczej widma ludzi poległych  
w drugiej wojnie światowej w  
walce o wolność z tyranii hitle-  
rowską — nie dałyby spać żad-  
nemu zachodniemu mężowi stanu.

Kiedy skończyła się wojna, a  
wojska angielskie wyswabiały w  
Niemczech obozy jeńców i obozy  
koncentracyjne ze stosami niepo-  
grzebanych trupów — narody, któ-  
re najbardziej od okupacji nie-  
mieckiej ucierpiały: Polacy, Żydzi,  
Jugosłowianie, Francuzi — miały  
prawo spodziewać się, że Niemcy  
będą długo przez zwycięzców trzy-  
mane w garści, że zbrodnie zosta-  
nie ukarane, a Niemcom odbierze  
się raz na zawsze możliwość gnę-  
bienia swych sąsiadów. Tego do-  
magali się znawcy duszy niemie-  
ckiej z lordem Viscountem w An-  
glii na czele. Niestety, wypadki  
dziewięć sprawiły, że zbrodniarzy  
wojennych niemieckich jest coraz  
więcej na wolności. Czyż można  
się dziwić, że zagrożona przez ko-  
munizm kultura nasza i cała Eu-  
ropa są jeszcze bardziej zatrute,  
jeśli szaleńcom i zbrodniarzem zo-  
stawia się broń w ręce?

W. N.

ROK I.

PARYŻ, ŚRODA 29 PAŹDZIERNIKA 1952

Nr. 152

## CIEŻKA ARTYLERIA GRA W KAMPANII PRZEDWYBORCZEJ

TRUMAN I McCARTY PROWADZĄ OGIEŃ

Nowy Jork (A.P.). — «Nie twierdzą, że Stevenson jest komuni-  
stą lub sympatykiem komunistów  
znany bokser polityczny ciężkiej  
wagi prawego skrzydła republika-  
nów. — Sądzą jednak, że dokola

Mowa McCarthy'ego była przygo-  
towana z teatralnymi efektami. Od  
kilku dni senator zamknął się w  
swym domu, by opracować atak.  
Z „pustelni” dochodził tylko po-  
mruk, że „osoba Stevensona zosta-

nie przedstawiona w takim świetle,  
iż nawet demokraci odwrócą się  
odeń z obrzydzeniem”.

Sam Stevenson nie zdradzał spec-  
jalnego zaniepokojenia: „Dziś usły-  
szycie najwspanialsze znieślawie-  
nie wszystkich czasów” — rzucił  
ironicznie uwagę w poniedziałek.

Z otoczenia Eisenhowera zapew-  
niono, że kandydat republikański  
nie znalazł treści mowy McCarthy'ego  
przed jej wygłoszeniem, a sam gene-  
rał oświadczył, że wprawdzie ele-  
menty wyrotowe winny być usunę-  
te z administracji ale nie należy  
niszczyć reputacji ludzi niewinnych.

«nieuczciwością» takie «uchyla-  
nie się od odpowiedzialności». Według  
opinii szefów sztabu głów-  
nego utrzymanie wojsk amerykań-  
skich na Korei nie leżało w inter-  
esie strategicznym Stanów Zje-  
dnoczonych.

KTO USTĘPLIWSZY ?

Nowy Jork (A.P.). Eisenhower zar-  
zucił Stevensonowi, że posiada  
mentalność człowieka tak ustępliw-  
ego, iż w obliczu groźby sowieckiej  
nie potrafi zdobyć się na inne re-  
cepty niż ustępstwa i cofanie się.

Stevenson z kolei oskarżył gene-  
rała, że jego zapowiedź wyjazdu na  
Koreę jest oznaką słabości i tak be-  
dzicie zrozumiana przez komunistów.

## HOŁD ZŁOŻONY RUCHOWI OPORU Z OKAZJI DEBATY O AMNESTII

Paryż (A.F.P.). — W czasie dysku-  
sji o amnestii w Zgromadzeniu Na-  
rodowym były premier i prezes „Ko-  
mitetu Ruchu Oporu” G. Bidault,  
złożył wniosek o wprowadzenie po-  
prawki do artykułu 1-go, składający  
hold Ruchowi Oporu, który „wew-  
nątrz kraju i zagranicą uratował na-  
ród”. Złagodzenie kar ma nastąpić  
w duchu wierności dla zasad „Resis-  
tance”. Wniosek ten Zgromadzenie  
uchwaliło jednogłośnie.

Druga część poprawki Bidault, do-  
tycząca funkcjonowania sądów nad-  
zwyczajnych po wojnie — została u-  
chwalona 422 głosami za, 3 przeciw  
przy 194 wstrzymujących się od głosu.  
Poprawka ta stwierdza, że amnestia  
nie jest ani rehabilitacją, ani zemstą,  
ani też krytyką sądów nadzwyczaj-  
nych, działających po wojnie.

## ZAKŁOPOTANIE W BONN OBURZENIE W LONDYNIE

PO SKANDALU NA ZJEŹDZIE BYŁYCH SS-manów

Bonn (tel. wł.). — Skandaliczny przebieg zjazdu byłych SS-  
owców w Verden wraz z napastliwą mową b. gen. Ramcke wywo-  
łały w kołach rządowych w Bonn zrozumiałe zakłopotanie, tym  
bardziej, że zbiegło się to z rozpoczęciem dyskusji nad ratyfikacją  
układów z Zachodem przez parlament w Bonn.

Podkreśla się, że zjazd odbył się  
za zgodą władz brytyjskich, które  
zostały wprowadzone w błąd przez  
okoliczność, że dotychczasowe zjaz-  
dy byłych niemieckich kombatan-  
tów miały przebieg zdyscyplinowa-  
ny i dominowała na nich nuta współ-  
pracy z Zachodem przeciw komu-  
nizmowi. Obecnie władze brytyj-  
skie zażądały szczegółowego spr-  
awozdania ze zjazdu.

Sam Ramcke, który atakował m.  
in. Francję za przetrzymywanie w  
więzieniach niemieckich zbrodniar-  
zy wojennych, w roku ubiegłym  
skorzystał z prawa łaski francuskiej  
wobec sprawiedliwości.

Warto zaznaczyć, że urzędowa za-  
chodnio-niemiecka agencja w spr-  
awozdaniu ze zjazdu streściła obszer-  
niej przemówienie b. gen. Gilgelo,  
który miał oświadczyć się za demo-  
kracją i wolnością obywatelską, na-  
tomiasz mowę Ramcke'go ujęła w kil-  
ku słowach: „B. gen. Ramcke po-  
nowił swe żądanie ogólnej ame-  
nrestii dla przetrzymywanych w niewo-  
li Niemców i ostro zaatakował mo-  
carstwa zachodnie. Jego mowa zo-  
stała zdezwawowana (!) przez ze-  
branych”.

London (R.P.). — Zjazd byłych  
SS-owców w Verden wywołał w  
opinii brytyjskiej silne wrażenie i  
oceny jest jako wyzwanie pod  
adresem sojuszników. Opinia bry-  
tyjska zadaje sobie pytanie, co jest  
prawdziwym barometrem nastrojów  
niemieckich — oświadczenia Ade-  
nauera, czy też żywoło oklaski-  
wane obelgi Ramcke'go.  
Zdaniem „Daily Mail” — Wy-

socy Komisarze powinni złożyć w  
Bonn ostry protest.

KESSELING  
NA CZELE «STAHLHELM»

Kolonia (A.P.). — Ulaskawiony  
ostatnio b. marsz. Kesselring przy-  
jął ofiarowane mu przewodnictwo  
związku byłych kombatanów nie-  
mieckich „Stahlhelm”, oświadcza-  
jąc, że pracować będzie nad zwol-  
nieniem z więzień wszystkich był-  
ych żołnierzy niemieckich, oraz nad  
ściślejszą współpracą między róż-  
nymi organizacjami niemieckimi był-  
ych żołnierzy.

„Stahlhelm” ma mieć około 150  
tysięcy członków.



Nawet przed sądem, przed którym  
stał w r. 1950 w Paryżu niemiecki  
generał Ramcke okazywał niezwykłą  
butą. Jak podaliśmy, na zjeździe  
byłych SS-manów, w ub. niedzielę,  
pozwolił on sobie na nazwanie  
Aliantów „zbrodniarzami wojennymi”

## NIE MA ŻADNEJ RÓŻNICY Radio Moskwa o wyborach w U.S.A.

London (A.P.). Komentarz radia  
Moskwa stwierdza, że w wyborach  
amerykańskich walka toczy się o  
drugorzędne zagadnienia, natomiast  
między demokratami i republikana-  
mi „nie ma żadnej różnicy zasadni-  
czej w ujęciu wielkich zagadnień  
polityki amerykańskiej tak wew-  
nętrznej, jak zagranicznej”. Jest  
rzecz jasna, powiada dalej komen-  
tarz, że obaj kandydaci są jadalni-  
mi sługami amerykańskich mono-  
poli i adwokatami reakcji i agresji”



W czasie operacji wojennych w północnym Wiet Namie dowód-  
stwo wojskowe francusko-wietnamskie zorganizowało most powietrz-  
ny pomiędzy Hanoi i krajem Taj. Na zdjęciu widzimy samoloty  
które właśnie przywoziły posiłki.

## Na Korei opróżniono wzgórze

Soul (A.P.). — Wzgórze „Haczyk  
u wędki”, bronione przez amerykań-  
ską piechotę morską, było przez cały  
dzień celem gwałtownych ataków  
piechoty chińskiej, wspartej przez ar-  
tylerię, która od rana do wieczora  
wyszturzyła około 17.000 granatów.  
Wreszcie pod ostrą nocą piechota  
morska wycofała się, pozostawiając  
okopy zupełnie zniszczone przez ogień  
nieprzyjaciela. Wzgórze to o długo-  
ści około 1 mili, wchodzi w skład  
stanowisk sojuszników 15 km na  
północno-wschód od Pan Mun Jom.

W czasie tych walk czolgi i arty-  
leria sojusznicka nieprzerwanie at-  
akowały tyły frontu nieprzyjaciel-  
skiego.

W czasie tych walk czolgi i arty-  
leria sojusznicka nieprzerwanie at-  
akowały tyły frontu nieprzyjaciel-  
skiego.

W czasie tych walk czolgi i arty-  
leria sojusznicka nieprzerwanie at-  
akowały tyły frontu nieprzyjaciel-  
skiego.

## 99 PROCENT w wyborach w Polsce

Warszawa (A.P.). — Według  
doniesień prasy i radia warszaw-  
skiego — frekwencja w niedziel-  
nych «wyborach» sejmowych o-  
siągnęła rekord. W Warszawie do  
urn pomaszowało 98,3 proc.  
wyborców, w Łodzi 95, w Katowic-  
ach 97. W wielu obwodach frek-  
wencja wynosiła 100 procent już  
o godz. 17-ej.

Paryż (R.P.). — Jakkolwiek  
oficjalne wyniki «wyborów» w  
Polsce ogłoszone będą później,  
z zapowiedzi radia warszawskiego  
wynika, że na liście «Frontu Na-  
rodowego» padło 99 proc. odda-  
nych głosów.

Prasa warszawska określa wybo-  
ry jako «imponującą manifesta-  
cję jedności narodowej». Jeden  
z komentatorów francuskich za-  
znacza przy tej okazji, że jedność ta  
jest nie tyle «imposem», ile  
«imposee».

## PO DWÓCH MINUTACH

Nowy Jork (A.P.). — Komisja Po-  
lityczna ONZ, mająca na porządku  
dziennym sprawę Korei, odczytała  
się po 2 minutach, ponieważ nikt z  
obecnych delegatów nie chciał za-  
brać głosu.

Przewidywana odpowiedź Wy-  
szynskiego na ostatnią mowę Ache-  
sona, oskarżającą Sowiety o wywo-  
lanie wojny koreańskiej, nastąpi  
później, a inni delegaci wolą przed  
określeniem swego stanowiska od-  
czekać, co powie Wyszyński.

## 4 PUNKTY DULLESA

Waszyngton (R.P.). — John For-  
ster Dulles następująco określił po-  
litykę zagraniczną Stanów Zje-  
dnoczonych w razie zwycięstwa republi-  
kanów:

- 1) Poniesienie polityki „zatrzy-  
mania” i zachęta do pokojowego  
zręczania jarmu Moskwy;
- 2) Zaostrożenie amerykańskiej  
kampanii przeciw komunizmowi w  
Azji, Afryce i Poludn. Ameryce;
- 3) Wciągnięcie prywatnych idei  
i prywatnego kapitału do walki z ko-  
munizmem;
- 4) Zakończenie wojny na Korei.

## Pięć pocisków McCarthy'ego

Nowy Jork (A.P.). Przemawiając  
w czasie obiadu, na którym zebra-  
ło się 1.150 osób, mimo że udział ko-  
ształ 50 dolarów, McCarthy wy-  
sunął przeciw Stevensonowi nastę-  
pujące zarzuty:

1. Komunistyczny dziennik „Dail-  
ly Worker” popiera dyskretnie je-  
go kandydaturę.
2. W roku 1943, jako urzędnik De-  
partamentu Stanu, Stevenson miał  
plan narzucenia komunistów Wło-  
chom i sprowadzenia Togliattiego z  
Rosji.
3. Do r. 1948 Stevenson należał  
do „stowarzyszenia obywateli świa-  
ta”, którzy pragną podporządko-  
wać USA rządowi światowemu.
4. Był protegowanym Algier His-  
sa komunistycznego agenta w De-  
partamencie Stanu.
5. W otoczeniu Stevensona znajdu-  
ją się ludzie w ten czy inny sposób  
związani z komunizmem.

## SKARB W STODOLE

Według oświadczenia McCarthy'ego  
jego współpracownicy znaleźli  
w pewnej stajni około 200 tysięcy  
„zadziwiających dokumentów” któ-  
re wykazują, że komuniści zakon-  
spirowali w Instytucie Pacyfiku  
wpływały skutecznie na politykę De-  
partamentu Stanu.

## Truman : Eisenhower odpowiedzialny za ewakuację wojsk USA z Korei

Gary — Indiana (A.P.). —  
Prez. Truman oświadczył, że Ei-  
senhower odpowiedzialny jest za  
ewakuację wojsk amerykańskich z  
Korei w roku 1948, co zachęciło  
komunistów do późniejszej napa-  
ci. Ponieważ przedtem Eisen-  
hower powiedział, że odpowiedzial-  
ność za tę decyzję spada na De-  
partament Stanu, Truman nazwał

„Oskarżenie wniesione przeciw  
deputowanemu komunistycznemu,  
będę rozpatrywał według mego sumie-  
nia, nie zważając na żadne presje  
ani szantaże. Żadna rzekoma „emo-  
cja” mas paryskich nie zmusi mnie  
do zmiany zdania o tym, co jest  
moim obowiązkiem jako Francuza.  
Znam dostatecznie bolesną histo-

rię mego kraju, aby pamiętać o pak-  
cie Hitlera ze Stalinem w 1939 r.,  
który pozwolił Niemcom napaść na  
Francję, spowodował wojnę, oku-  
pację, deportację, ruiny i zbrod-  
nie.

Kraj, który jest wolny, musi bro-  
nić się przed próbami demoralizacji  
politycznej i zdrady. Nie może on  
pozwalać, aby na jego ziemi, w je-  
go urzędach i w jego parlamencie  
„piąta kolumna” otwarcie głosiła,  
że wykonuje rozkazy nieprzyjaciela,  
zamiast poddać się dyscyplinie na-  
rodowej. Nie może on zgodzić się  
pod groźbą zagłady na to, aby ktokol-  
wiek ogłaszał „bezwzględne przy-  
wiązanie” do mocarstwa obcego.

Zdrada nigdy nie była pochwal-  
na ani przez nasz kodeks karny, ani  
przez naszą konstytucję. Rząd ma  
obowiązek badać wszystkie wypad-  
ki, które zagrażają bezpieczeństwu  
i niezależności narodu”.

## « Francja musi się bronić przed zdradą »

ODWAŻNY DEPUTOWANY ODPOWIADA KOMUNISTOM

Paryż (A.F.P.). — Deputowany  
zjednoczenia lewicy republikańskiej  
(R.G.R.) z dep. Seine, p. de Leo-  
tard odpowiedział pisemnie delega-  
cji komunistycznej, która zwróciła  
się do niego jako do członka komi-  
sji decydującej o zniesieniu niety-  
kalności poselskiej — w sposób na-  
stępujący:

„Oskarżenie wniesione przeciw  
deputowanemu komunistycznemu,  
będę rozpatrywał według mego sumie-  
nia, nie zważając na żadne presje  
ani szantaże. Żadna rzekoma „emo-  
cja” mas paryskich nie zmusi mnie  
do zmiany zdania o tym, co jest  
moim obowiązkiem jako Francuza.  
Znam dostatecznie bolesną histo-

## Czy morderca Drummondów posługiwał się rowerem

Digne (A.F.P.). — Policja śledząca  
przewodząca dochodzenia w sprawie  
zbrodni w Lurs poświęca dużo uw-  
agi rowerowi porzuconemu w lesie.

Rower ten znaleziono w 10 dni po  
zamordowaniu rodziny Drummondów,  
w lesie niedaleko wioski Melijai i  
Oraison. Może on mieć pewien zwią-  
zek ze zbrodnią, gdyż nie posiada on  
znaku rejestracyjnego, a na ramie  
widac ślady otarcia wywołanego  
przez umieszczenie na rowerze kara-

binu. Jak wiadomo, przy karabinie  
znalezionym w pobliżu zbrodni od-  
naleziono płytkę metalową, pochodzącą  
właśnie z numeru rejestracyjnego ja-  
kiegós roweru.

Policja stara się ustalić, kto był  
właścicielem roweru i dlaczego nig-  
dy się po niego nie zgłosił wiedząc,  
że znajduje się na policji. Wydaje  
się niezrozumiałe, iż dopiero teraz  
zwrócono uwagę na te ważne szcze-  
gółki.

## Druga faza walki o Rzekę Czarną

Hanoi (A.F.P.). — Mimo licznych  
ataków czerwonych wojska francus-  
ko-wietnamskie odparły ich natęża-  
i utrzymują się na linii Rzeki Czarn-  
nej. Po przejściu rzeki na odcinku  
Van-Jen czerwoni starają się posu-  
nąć w kierunku na Son-La. I tutaj  
natarcia zostały odparte z dużymi  
stratami dla nieprzyjaciela, którego  
natarciom na odcinek jest wciąż znany.

Na odcinku Quinh-Nhai oddziały  
francusko-wietnamskie napotykały na  
silny zorganizowany opór komunist-  
tów.

Hanoi (A.F.P.). — Deo Van Long,  
szef kraju Taj, wydał odezwę do  
ludności wzywając ją do walki na  
śmierć i życie z komunizmem i wy-  
rzużenia napastnika z granic kraju.



GENERAL SOSNKOWSKI PRZYJEŹDZA DO LONDYNU

## REWOLWER SKRZESZEWSKIEGO

Ciężkie życie musi mieć bieru-  
towy delegat do ONZ Skrzeszewski.  
Zanim cokolwiek powie, musi  
z każdym głupstwem biegać  
do pomniejszych sowieckich sto-  
łowych dyplomatycznych, a w  
czasie głosowań ciągle trzeba o-  
glądać się na Wyszyńskiego, że  
aż kark boli. Przemówienia prze-  
biegają po rosyjsku, żeby  
tow. Zorin mógł w każdej chwili  
kopnąć mocno pod stół. Trze-  
ba też panować nad wyrazem  
twarzy, żeby nikt bólu nie po-  
znał, a przecież — gdy kopną w  
kostkę — boli.

Pokojuwka w apartamencie  
tow. Skrzeszewskiego znalazła  
pod poduszką rewolwer. Dono-  
sła więc policji, która broń skon-  
fiskowała i pouczyła bierutową  
delegację, iż zgodnie z prawem  
amerykańskim broń trzeba reje-  
strować.

Ten drobny incydent odslania  
cały dramat wewnętrzny sparali-  
żowanego przez strach „dyploma-  
ty” Kogo się boi Skrzeszewski,  
korzystający przecież na  
Zachodzie z przywileju nietykal-  
ności dyplomatycznej? Przed  
kim ma chronić go ten rewolwer  
który go nie opuszcza nawet na  
posiedzeniach?

Ciężka to służba, towarzyszu  
Skrzeszewski! Latwo o rozpacz.

LITMAR

## « PRECZ Z SZACHEM »

KRZYCZELI KOMUNISTI W TEHERANIE

Teheran (A.P.). — Jak się okazuje — aranzami demonstracji prze-  
szachowi zorganizowanej podczas Imprez sportowej z racji urodzin  
szacha, byli członkowie prosowieckiej partii Tudeh. Wznosili oni okrzy-  
ki „Precz z szachem!”

Demonstrantów musiała wziąć w  
obronę policja przed reszłą widowni  
aresztując 100 osób. Według komu-  
nistów, z aresztowanych zatrzymano

w więzieniu parę osób, podejrz-  
nych o wywołanie demonstracji.  
Zaarte walki między komunistami  
a wychowankami akademii  
wojskowej toczyły się tuż koło loży,  
w której siedział szach z żoną.

## ANGLICY WYJEZDZAJĄ

Teheran (A.P.). Większość czło-  
nków ambasady brytyjskiej opuści-  
ła już Teheran na drodze powrotnej.  
Charge d'affaires Middleton z  
reszłą personelu wyjedzie w sobotę  
pociągiem, przy czym do granicy  
towarzyszący mu będą przedsta-  
wiciel m.s. zagr. i poseł szwajcarski  
Escher. Brytyjski konsul generalny  
prawdopodobnie pozostanie w Per-  
sji, przydzielony do poselstwa szwa-  
carskiego.

## ŻŁY OMEN

Nowy Londyn (Geneticut.) (A.P.).  
Prowizoryczna trybuna załamała się  
pod Stevensonem oraz 40-ma o-  
sobami jego otoczenia, wśród których  
znajdowali się znani aktorzy filmowi,  
Lauren Bacall i Robert Ryan. Ran-  
nych nie było. Kandydat demokra-  
tyczny po zreperowaniu trybuny wy-  
głosił spokojnie swe przemówienie.

## FRANCJA SPROWADZA 50 TYS. TON ZIEMNIAKÓW

Paryż (A.F.P.). — Ponieważ w  
tym roku zbiór ziemniaków we  
Francji dał tylko 11 milionów ton,  
co nie wystarcza na potrzeby ludno-  
ści, przeto rząd postanowił sprowa-  
dzić na razie 50.000 ton z Holandii,  
Belgii i Danii. Ziemniaki te będą  
sprzedawane po cenie niższej niż  
normalna, tzn. po mniej więcej 22  
fr. za kilo. Rząd postara się ominąć  
groźbistów i dostarczyć ziemniaków  
wprost z granicy kooperatywom  
lub sklepom detalicznym.



Przebieg Pracy

Tak byloby lepiej

„New York Times” jeszcze raz wraca do incydentu amerykańsko-francuskiego. Było niezręcznie z naszej strony, gdyśmy głosowali otwarcie z bliskim głosowaniem i arabsko-azjatyckim przeciw Francji. Ale nasze intencje były dobre: chcieliśmy oczywiście wpłynąć uspokajająco na blok azjatycko-arabski, zajmując stanowisko, z którego skutecznie mogliśmy pomóc Francji.

Nie inaczej skomentowaliśmy tę sprawę w naszym artykule wstępnym przed kilkoma dniami. Zatraskany „New York Times” kończy swe wywody tak:

W żadnym razie Francuzi nie powinni obrać ich sądzić, że nie doceniamy ich argumentów. Nieco mniej przeuroczyli i trochę więcej zaufania ze strony francuskiej a nieco więcej uwagi na uczucia Francuzów z naszej strony — uczyniliby dobrze naszym wzajemnym stosunkom.

Udoskonalona technika

„Le Progres de Lyon” tak komentuje niedzielne widowisko wyborcze w Polsce:

Wybory w Europie wschodniej nie są ani rodzajem plebiscytu ani nawet sondowaniem opinii. Służą one tylko do utrzymania okresowego kontaktu między rządem a masami. Technika wyborcza została tak udoskonalona, że wyklucza jakkolwiek możliwość dezaprobaty. Ten system pozwala na utrzymanie przy władzy na stałe tych samych ludzi. Zmiana może nastąpić tylko w drodze czystki... Właściwie chodzi tylko o to, by wiedzieć w jakich cyfrach między 80 a 99 procentami wyrazi się zwycięstwo listy oficjalnej.

Dwaj zbiegli marynarze otrzymali prawo pobytu

Londyn (Kor. wł.). — Z reżymowego statku rybackiego „Radun”, 600 ton wyporności, który zatrzymał się celem dokonania reparacji w rejonie portu Newcastle zszedł w dniu 28 września dwudziestokilkuletni praktykant maszynowy i zgłosił się do policji prosząc o azyl. Zbiega zatrzymano w areszcie w Durham a następnie przewieziono do Brixton w Londynie. Po przeprowadzeniu dochodzeń i zbadaniu powodów zej-

ciężkie życie w CZECHOSŁOWACJI

Życie w Czechosłowacji — jak o tym już parokrotnie donosiliśmy — weszło w ostatnich miesiącach pod znak kryzysu Brak nie tylko żywności, ale i artykułów codziennej potrzeby, zaczynając od szczonejki do zębów, a kończąc na ubraniu.

NA CZASIE LISTOPAD... DLA UKŁADÓW NIEBEZPIECZNA PORA

Że listopad dla Polaków niebezpieczna pora, jak powiedział Wyspiański, wiadomo z dawna, już od listopada 1771 i porwania króla przez konfederatów barskich, upamiętnionego w powieści Henryka Rzewuskiego „a później nocy listopadowej 1830, ale właśnie ci którzy miesiąc od tego czasu nie stał się dla nas niebezpieczny?

RADA NARODOWA

Londyn (PAT) W sobotę Prezydent RP otworzył drugą sesję Rady Narodowej, wygłaszając przemówienie na temat polityki zagranicznej i położenia w Kraju. Z kolei prezes rady ministrów gen. dr R. Odzierżyński złożył sprawozdanie z półrocznej działalności rządu. Porządek dzienny posiedzenia przewidywał czytanie projektów dekrétów o nadaniu praw Polakom Uniwersyteci na Obczyźnie, o Polskim Kościele Ewangelicko-Augsburskim na uchodźstwie oraz sprawy budżetowe. Przewodniczył Prezes Rady amb. W. Grzybowski. Następne posiedzenie odbędzie się w dniu 1 listopada.

Polacy wierzą w zwycięstwo a lywczasem odbudowują Kraj

JÓZEF WERNER O WALCE NARODU Z KOMUNISTAMI

(Od własnego korespondenta z Londynu)

Ponad 180 osób z wybitnych działaczy politycznych, wojskowych oraz przedstawicieli duchowności zgromadziło się w dniu 23 bm. w sali Ogniska Polskiego w Londynie na zebraniu, urządzonym przez Stronictwo Narodowe, celem wystąpienia p. Józefa Wernera, który przedstawił położenie Kraju w chwili obecnej.

Zebranie zagalł prof. Folkierski w zastępstwie chorego prezesa dr T. Bieleckiego, witając serdecznie niezwykłego gościa, wybitnego działacza politycznego, członka Rady Jedności Narodowej z czasów okupacji niemieckiej, którego relacje o położeniu Kraju, o postawie duchowej narodu i jego woli dawała wskazania emigracji, jak powinna działać w walce o wolność Polski.

P. Józef Werner w półtoragodzinnym przemówieniu, bez patosu i afektacji przedstawił położenie Polski. Sali słuchała z napięciem i skupieniem wywodów prelegenta, który spokojnym, równym głosem malował obraz społeczeństwa polskiego zmagającego się z bolszewickim okupantem.

POSTAWA DUCHOWA NARODU

Postawa duchowa narodu polskiego — mówił p. Werner — opiera się na dwóch założeniach. Pierwsze: to powszechna wiara całego narodu we wszystkich warstwach, że jak skończyła się okupacja niemiecka, tak i skończy się okupacja bolszewicka. Społeczeństwo polskie wierzy głęboko, że w pojedynku dwóch światów: wschodniego totalizmu komunistycznego ze światem zachodnim, ten pierwszy zostanie pobity i zniszczony.

Drugie założenie postawy duchowej narodu, to wykonanie pewnych zadań w czasie okupacji, dających mocną podbudowę pod przyszłość Polski. Zadania te, to: zagospodarowanie Ziemi Odzyskanych, uprzemysłowienie Kraju, rozwój miast. Jest to swojego rodzaju postawa pozytywistyczna, mająca za zadanie wykonania pewnych zadań nawet w trudnych warunkach, nie mając jednak absolutnie zamiaru determinizmu i poddania się nieprzyjacielowi.

Chłop polski jest głównym trzonem oporu w sowietywizacji Kraju. Likwidacja warstwy ziemianskiej i rozparcelowanie majątków wśród małorolnych miały związać chłopca z reżymem komunistycznym. Tworzenie kolchozów i PGR-ów przekreśliło to nadzieje. Próby skłócenia małorolnych z tzw. „kulakami”, zaszcze pienia nienawiści między biedotą a bogaczami wiejskimi nie dały rezultatów. Wiś broń się przed kolektywizacją i z cyfry 3.300 kolchozów w Polsce, połowa przypada na Ziemię Odzyskane, gdzie osiedlającego się chłopca przymusem wcielano do kolchozów.

Próby złamania chłopca przez kolektywizację, a jednocześnie konieczność podniesienia produkcji rolnej wobec narastającego kryzysu żywnościowego — stworzyły dla reżymu błędne koło. Strach przed kolektywizacją coraz większe kontyngenty i niskie ceny powstrzymują chłopca przed podnoszeniem produkcji. Reżym zaś nie chce i nie może zrezygnować, wobec nakazów Moskwy, z programu kolektywizacji, a jednocześnie pragnie zachęcić chłopca do podnoszenia produkcji.

Na skutek uprzemysłowienia Kraju, uzyskania nowych terenów przemysłowych nastąpiło przesunięcie ludności ze wsi do miast. Dwa i pół miliona nowych robotników w miastach przybyłych ze wsi wraz z rodzinami stanowi prawie 5,6 warstwy robotniczej. Próby skłócenia miast ze wsią, robotnika z chłopem, wobec wziętych rodzinnych nowym warstwy robotniczej ze wsi — nie dają żadnych rezultatów. Robotnik polski, jak i chłop na wsi jest wrogiem nastawiony do reżymu. Nadmierne

ścisła ze statku brytyjskiej władze imigracyjne udzieliły zbiegowi w dniu 22 bm. prawa pobytu. Dzień później, 29 września, z tego samego statku uciekł drugi marynarz p. Stanisław Konarzewski, lat 30, P. Konarzewski prawo pobytu uzyskał tydzień temu. Obu zbiegłych marynarzami zaopiekowało się Stowarzyszenie Polskich Kombatantów. — (d.s.)

ZRÓDŁA PSYCHICZNEGO OPORU

Jest kilka źródeł psychicznego oporu narodu polskiego przed bolszewizacją. Przede wszystkim, to odrębne właściwości rodzimych pierwiastków narodowych i duszy polskiej. Następnie wyższość kultury polskiej zachodnio-europejskiej nad wschodnią, a ślad głęboka pogarda dla najeźdźcy w społeczeństwie polskim.

Wreszcie katolicyzm, który tak głęboko wszedł w duszę narodu polskiego i Kościół Katolicki w Polsce mający zakorzenione silnie narodo-wo-pierwiastki w duszy, — są bastionem w obronie duszy narodu.

Jest jeszcze jedna przyczyna oporu: to jest wychowanie polityczne społeczeństwa w najszerszych jego warstwach w okresie konspiracji pod okupacją niemiecką. Abstrahując od o-ceny politycznych i wojskowych po-ciągnięć kierownictwa konspiracji i niewspółmiernych ofiar do osiągnięć — trzeba stwierdzić, że konspiracja wykonała wielkie zadanie wychowa-nia najszerszych mas politycznie, przez co uodporniła społeczeństwo na działanie propagandy komunistycznej i zespoliła naród głębokim poczuciem wspólnoty narodowej.

OGNISKA WALKI

Chłop polski jest głównym trzonem oporu w sowietywizacji Kraju. Likwidacja warstwy ziemianskiej i rozparcelowanie majątków wśród małorolnych miały związać chłopca z reżymem komunistycznym. Tworzenie kolchozów i PGR-ów przekreśliło to nadzieje. Próby skłócenia małorolnych z tzw. „kulakami”, zaszcze pienia nienawiści między biedotą a bogaczami wiejskimi nie dały rezultatów. Wiś broń się przed kolektywizacją i z cyfry 3.300 kolchozów w Polsce, połowa przypada na Ziemię Odzyskane, gdzie osiedlającego się chłopca przymusem wcielano do kolchozów.

Próby złamania chłopca przez kolektywizację, a jednocześnie konieczność podniesienia produkcji rolnej wobec narastającego kryzysu żywnościowego — stworzyły dla reżymu błędne koło. Strach przed kolektywizacją coraz większe kontyngenty i niskie ceny powstrzymują chłopca przed podnoszeniem produkcji. Reżym zaś nie chce i nie może zrezygnować, wobec nakazów Moskwy, z programu kolektywizacji, a jednocześnie pragnie zachęcić chłopca do podnoszenia produkcji.

Na skutek uprzemysłowienia Kraju, uzyskania nowych terenów przemysłowych nastąpiło przesunięcie ludności ze wsi do miast. Dwa i pół miliona nowych robotników w miastach przybyłych ze wsi wraz z rodzinami stanowi prawie 5,6 warstwy robotniczej. Próby skłócenia miast ze wsią, robotnika z chłopem, wobec wziętych rodzinnych nowym warstwy robotniczej ze wsi — nie dają żadnych rezultatów. Robotnik polski, jak i chłop na wsi jest wrogiem nastawiony do reżymu. Nadmierne

ścisła ze statku brytyjskiej władze imigracyjne udzieliły zbiegowi w dniu 22 bm. prawa pobytu. Dzień później, 29 września, z tego samego statku uciekł drugi marynarz p. Stanisław Konarzewski, lat 30, P. Konarzewski prawo pobytu uzyskał tydzień temu. Obu zbiegłych marynarzami zaopiekowało się Stowarzyszenie Polskich Kombatantów. — (d.s.)

ścisła ze statku brytyjskiej władze imigracyjne udzieliły zbiegowi w dniu 22 bm. prawa pobytu. Dzień później, 29 września, z tego samego statku uciekł drugi marynarz p. Stanisław Konarzewski, lat 30, P. Konarzewski prawo pobytu uzyskał tydzień temu. Obu zbiegłych marynarzami zaopiekowało się Stowarzyszenie Polskich Kombatantów. — (d.s.)

ścisła ze statku brytyjskiej władze imigracyjne udzieliły zbiegowi w dniu 22 bm. prawa pobytu. Dzień później, 29 września, z tego samego statku uciekł drugi marynarz p. Stanisław Konarzewski, lat 30, P. Konarzewski prawo pobytu uzyskał tydzień temu. Obu zbiegłych marynarzami zaopiekowało się Stowarzyszenie Polskich Kombatantów. — (d.s.)

normy pracy, wyszysk sił fizycznych do najwyższych granic, niskie płace i obniżanie poziomu życiowego robotnika wywołują opór i samoobronę.

Postępujące upaństwowienie handlu nawet drobnego ma za zadanie likwidację niezależnej warstwy mieszczańskiej. O ile w r. 1948 wykupiono 150 tys. kart handlowych, to już w r. 51—52 tylko 40 tys.. Liczba rzemieślników zmniejszyła się do połowy stanu przedwojennego. Reżym chce pozbawić te warstwy możności dorabiania się i wlotczyć je w ramy maszyny państwowej równając stopę zamożności w dół. Rzemieślnik i dobry kupiec broni swego warsztatu pracy i pragnie powrotu swobody pracy.

MŁODZIEŻ POD OSTRZAŁEM

Młodzież jest pod najostrzejszym ostrzałem propagandy reżymu, który zdaje sobie sprawę, że przyszłość swoją może opierać na wychowanych przez siebie i urobionych na modłę bolszewicką szeregach młodego pokolenia. Młodzież stara się odsunąć od praktycznych robót politycznych i choć ulega zewnętrznie, zajmując postawę przetrwania poświęcając się nauce. Wśród niej jest ogromny pęd do nauki, nawet najmniej zdolnych, co może w przyszłości być

Zadanie walki o niepodległość spada na emigrację o której Kraj żąda jedności działania i zgody narodowej. Emigracja musi być jednocześnie jakby lekarzem dla Kraju i dawać, szczególnie upadającym na duchu, zastrzyki otuchy i wiary przez swoje jednolite działania i największy wysiłek w walce o wolność Polski. Kraj cały, jak długi i szeroki, słucha głosu emigracji i Zachodu. Ma swój sąd o emigracji, niezależny od propagandy reżymu, ale zależny od działania i poświęcenia dla prawy wolności samej emigracji.

Za obiektywne i pełne wnikliwość relacje, zebrani podziękowali p. Wernerowi długimi i gorącymi oklaskami. Po referacie odbyła się dyskusja, do której zapisało się kilkunastu osób. Prelegent wycozerpiał odpowiedzi na wszystkie pytania.

JAN ROZDZYŃSKI.

Przyjazd gen. Sosnkowskiego OKAŻE, CZY ISTNIEJE WOLA POROZUMIENIA

W związku ze spodziewanym przyjazdem do Londynu gen. K. Sosnkowskiego nasz korespondent londyński pisze:

Gen. K. Sosnkowski opuścił W. Brytanię jesienią 1944 r. w kilka tygodni po usunięciu go ze stanowiska Naczelnego Wodza. Przyczyna usunięcia był ostro krytyczny stosunek generała do ówczesnej polityki alianckiej, zmierzającej do oddania Polski Sowietom. Głośny rozkaz nr 19 wydany przez Sosnkowskiego od-dawał niedwuznacznie jego poglądy. Usunięcie nastąpiło za czasów premierostwa p. Mikołajczyka, niedługo przed utworzeniem rządu T. Ar-ciszewskiego.

Gen. Sosnkowski jechał do Kanady z myślą, że jego pobyt potrwa tam najwyżej kilka miesięcy. Okazało się jednak, że władze alianckie z wspomnianych wyżej względów odnosiły się do Sosnkowskiego tak nieprzychylnie, że o wyjeździe nie było mowy. Zamiast kilku miesięcy pobyt Sosnkowskiego w Kanadzie przeciągnął się na osiem lat.

Gen. Sosnkowski — aczkolwiek ze względu na to, że był szefem sztabu I. Brygady Legionów, uchodził za człowieka obozu Piłsudskiego — reprezentuje zasadę rządu o-partego o zdecydowaną większość głównych stronnic tw politycznych. Podnosi się w kolach zbliżonych do generała, że jeszcze przed nominacją rządu Składowskiego w Polsce zaofiarował ówczesnemu Prezyden-

tomu swe usługi, zgłaszając gotowość sformowania rządu koalicyjnego, a więc obejmującego stronnic twa, które po zamachu majowym z 1926 r. były w opozycji. Oferta Sosnkowskiego została wówczas odrzucona.

Na emigracji znany jest jego pozytywny stosunek do sprawy porozumienia głównych stronnic tw oraz do t.zw. umowy paryskiej. Obecne sfery rządowe, widząc trudności sytuacji, w jakiej znalazł się rząd, podjęły wreszcie myśl zaproszenia Sosnkowskiego, licząc, że potrafi podtrzymać ich pozycję. Powróciwszy we wrześniu do Kanady pod przywództwem Brazylii, Sosnkowski zastał cztery listy zapraszające z Londynu: od Prezydenta, od premiera, gen. Odzierżyńskiego, od gen. Andersa i od Ligi Niepodległości. We wszystkich listach powtarzał się ten sam motyw: Obecna chwila wymaga zasięgnięcia opinii generała w sprawach doniosłego znaczenia dla przyszłości Polski. W liście gen. Andersa znajdował się ustęp dotyczący konieczności omówienia spra-

wy następstwa Prezydenta RP. Z kół zbliżonych do gen. Sosnkowskiego zapewniano, że nie pozwoli on użyć się w roli czynnika jednostronnego i że nie przyjmie ofiarowanego mu ewentualnie następstwa po Prezydencie RP, jeśli przekona się, że za jego kandydaturą nie opowie się przynajmniej większość stronnic tw. Poza tym przedmiotem rozmów ma być zagadnienie od-tworzenia na obczyźnie Polskich Sił Zbrojnych. Jest on przeciwnikiem tworzenia armii polskiej na uchodźstwie bez uprzedniego uzyskania wy-rażnych gwarancji politycznych ze strony Aliantów, a zwłaszcza ze strony Stanów Zjednoczonych, w czym jest zgodny ze znakomitą większością polskich stronnic tw politycznych.

W razie gdyby Sosnkowski miał się przekonać, że pobyt jego nie przyniesie zamierzonych rezultatów, należy się liczyć — powiadają — że ograniczy swą wizytę do stosunkowo krótkiego czasu i powróci do Kanady, skąd zamierza się przenieść na stałe do Stanów Zjednoczonych.

Pracownicy biur stołecznych są za chęćmi obecnie do uczęszczania do niedawno otwartego „klubu przyjaźni polsko-radzieckiej” w stolicy. Chodzi o utrzymanie wysokiej frekwencji a dotychczasowe 500 osób

Agenci ambasady Z.S.S.R. odwiedzają emigrantów w Bradford

Bradford (kor. wł.). — Wśród uchodźców z za „żelaznej kurtyny”, którzy w liczbie ponad 6000 (w tym połowa Polaków) zamieszkuje miasto Bradford (w Yorkshire), od pewnego czasu goszczą agenci sowieccy. Odwiedzają oni domy uchodźców, przeważnie w czasie gdy mężczyźni znajdują się w pracy. Kobiety, które nie orientują się początkowo otwierały im drzwi, teraz ryglują na spusty drzwi i nie wpuszczają nikogo aż do wieczora, gdy mężowie wracają z pracy. O wszystkich niemal wypadkach zameldowano na policji angielskiej, która z uwagą śledzi kroki sowieckich agentów.

Ostatnio do Bradford przybyli dwaj urzędnicy ambasady sowieckiej, którzy w hotelu podali nazwiska jako J. Syczew i T. Ogorodnow, narodowości rosyjskiej, za mieszkali w Londynie przy 26, The Boltons, S.W. 10.. Obaj byli w wieku około lat czterdziestu, starannie ubrani w szare garnitury i gabardynowe płaszcze. Jeden z nich płynnie mówił po angielsku, lecz z nikim w hotelu nie rozmawiał. Po przybyciu, przeszło godzinę siedzieli w hotelu zamknięci na klucz. Później udali się

na miasto odwiedzając w sumie około 40 rodzin uchodźców. Początkowo wypytali się oni czy odwiedzeni nie wzięliby udziału w pokazie filmowym z rodzinnego kraju. Następnie zaczęli interesować się dlaczego emigranci nie wracają do domu itp.

Z rozmów tych okazało się również, że agenci doskonale orientują w danych osobistych uchodźców a nawet posiadają adresy ich krewnych w krajach ojczystych. Agenci, którzy byli pod obserwacją angielskich detektywów wzbudziły duże zaniepokojenie wśród uchodźców. Na interwencję miejscowego posła do Izby Gmin i uchodźczych organizacji społecznych z Bradford, sprawa szantażowania uchodźców z za żelaznej kurtyny przez agentów sowieckich poruszona została w angielskim ministerstwie spraw zagranicznych.



ROZWIĄZANIE PARLAMENTU W SUDANIE

Parlament w Sudanie został rozwiązany. Ministrowie i podsekretarze stanu oraz rada wykonawcza urzędują nadal, do czasu nowych wyborów, które odbędą się w listopadzie.

GÓRNICZY AMERYKANCY WRACAJĄ DO PRACY

Prezes amerykańskich związków górniczych John Lewis, polecił górnikom w kopalniach natychmiast podjąć pracę.

AMBASADOR MATSUMOTO MIN. SPRAW ZAGRANICZNYCH

Dotychczasowy ambasador Japonii w Londynie Matsumoto, mianowany zostanie ministrem spraw zagranicznych w nowym rządzie, który ukończy się w ciągu bieżącego tygodnia.

WYBORY POWSZECHNE W IRAKU

Na mocy dekretu królewskiego rozwiązany został parlament w Iraku. Stosownie do prawa nowe wybory odbędą się niezwłocznie i nowy parlament zbierze się w ciągu 2 miesięcy. Regent Abdullah, który powrócił świeżo ze Stanów Zjednoczonych, gdzie bawił wraz z królem Fejzalem, otrzymał ze strony kilku partii politycznych prośby o zarządzanie nowych wyborów.

JUGOSŁAWIA W O.N.Z.

Jugosławia otrzymała miejsce w Radzie społecznej i ekonomicznej Organizacji Narodów Zjednoczonych.

DE VALERA WYCOFA SIĘ Z ŻYCIA POLITYCZNEGO?

Współpracownicy premiera irlandzkiego de Valery sądzi, że sędziwy premier po trzech ciężkich operacjach ocznych, które przeszedł w Holandii, będzie musiał się wycofać z życia politycznego. Mimo że lekarze holenderscy uratowali jego wzrok, nie będzie w stanie pełnić licznych czynności premiera.

URODZAJ RYZU W INDIACH

Indyjski minister wyżywienia podał do wiadomości, że sprzęt ryżu jest o 1.300.000 ton większy niż ubiegłego roku. Rząd nosi się z zamiarem stopniowego zniesienia racjonowania żywności.

ŚLUSZNE ZARZĄDZENIE

Rząd portugalski wydał zarządzenie, na mocy którego wstęp do kłm dla dzieci poniżej 6-ciu lat jest wzbroniony.

TRZĘSIENIE ZIEMI W REJONIE MONS

W rejonie Mons odczuło ponownie dość silny wstrząs ziemi, trwający kilka sekund. Jest to już trzeci wstrząs podziemny w ciągu ostatniego tygodnia. Kilka kominów zawalilo się.

Wielkość węgla

- W Zatopek wniosł prośbę o przyjęcie do partii komunistycznej.
Przez szpital O.N.Z. na Koresz przeszedł 110.000 rannych lub chorych jeńców komunistycznych.
Wyborców w U.S.A. jest 98,4 miliona.
W r. 1940 glosowało 49.900 tys. obecnie przewiduje się 55-60 milionów głosów.
Amerykanie są silną rasą.
W ubiegły piątek Stevenson wygłosił w ciągu 14 godzin 14 mów.
Górka b. min. Ciano i Eddy z domu Mussolini — Raimonda Ciano wyszła zamykając za syna b. sekretarza partii faszystowskiej i ministra Giun-ta.
Jest on po matce potomkiem Juliana Bonapartego.
Panna młoda otrzymała w prezencie m. in. miniaturę „Duce”.
W roku 1951 Włosi wydali 151 milionów dolarów na teatr, kino i kabarety, 72 miliony na gry i zakłady.
32 miliony na książki i czasopisma.
Japoński poseł w Oławie obliczył, że Kanaada miałyby 2.268.000.000 mieszkańców, gdyby miała tę samą gęstość zaludnienia, co Japonia.
W tym tygodniu odbędą się we Włoszech inawery lotnicza z udziałem jednostek włoskich, francuskich, brytyjskich i amerykańskich.
Założeniem jest obrona czynna przed nalo-tami.

NOTATKI Z KRAJU

Pracownicy biur stołecznych są za chęćmi obecnie do uczęszczania do niedawno otwartego „klubu przyjaźni polsko-radzieckiej” w stolicy. Chodzi o utrzymanie wysokiej frekwencji a dotychczasowe 500 osób

dziennie wydaje się komunistom zbyt niską cyfrą.

W Warszawie rozpoczęto budowę huty stali szlacheńskich, która ma być jednym z największych przedsięwzięć biorstw metalowych stolicy.

Pomimo 9 miesięcznych starań we wszystkich możliwych urzędach i firmach państwowych zarząd kopalni Henryk-Maria nie może uzyskać dwóch plandek dla pokrycia własnych ciężarów przewożących robotników oraz towary do sklepienia kopalni.

Nakładem ministerstwa obrony na rodowej ukazała się broszura dla żołnierzy, napisana przez niejakiego Artura Hejnicza, udawadniająca szeregowym, że przed wojną żołnierz w Polsce nie miał rzekomo praw obywatelskich, a otrzymał je dopiero od „państwa ludowego”.

Miarą trudności w zaopatrzeniu ludności miast w żywność są plany hodowlane t. zw. oddziałów zaopatrzania robotniczego przy Zjednoczeniu Górniczym Jaworznicko-Mikolowski, na rok 1953. Wynikiem prowadzenia własnych gospodarstw hodowlanych ma być tam zdobycie 15 tys. kg mięsa, 20 tys jaj oraz 2 tys. kg. masła.

Wielokrotne prośby mieszkańców ulicy Wanaćja w Starachowicach o dokończenie układania jezdnia na tej ulicy nie mogą się doczekać skutku, pomimo że: 1. roboty rozpoczęto już w r. 1950, — 2. sami mieszkańcy gotowi są pracować, gdyby zabrakło robotników — 3. jest na ten cel fundusz 75 tys. zł. w budżecie miejskim — 4. ulica jest rozkopana tak, że deszcze zamieniają ją w nieprzebyte jeziorko — 5. leży ona na jednej z ważniejszych dróg dojazdowych do miasta.

W Turku (woj. poznańskie) otwarto fabrykę wyrobów jedwabniczych

STANISŁAW STRONSKI

NA CZASIE LISTOPAD... DLA UKŁADÓW NIEBEZPIECZNA PORA

Że listopad dla Polaków niebezpieczna pora, jak powiedział Wyspiański, wiadomo z dawna, już od listopada 1771 i porwania króla przez konfederatów barskich, upamiętnionego w powieści Henryka Rzewuskiego „a później nocy listopadowej 1830, ale właśnie ci którzy miesiąc od tego czasu nie stał się dla nas niebezpieczny?

Tym razem, listopad zapowiada się dla... układów zachodnio-europejskich niebezpieczną porą. Bo oto kości są rzucane. W Niemczech i we Francji postanowiono wniesienie do parlamentów układów z maja br. o samodzielnności państwowej Niemiec zachodnich, podpisanego w Bonn oraz o wspólność obronnej europejskiej, podpisanego w Paryżu, które już zatwierdzono parlamentarnie w Waszyngtonie w lipcu br. i w Londynie w sierpniu br. W Niemczech zapowiedział Kanclerz Adenauer 19-go października br. zatwierdzenie w ciągu listopada, a we Francji uchwaliła rada ministrów 22 października br. wniesienie do Zgromadzenia Narodowego jak najrychlejsze, przewidywane na koniec listopada.

W Niemczech zatwierdzenie przedstawia się jako tako. Stała większość uczestnicząca w rządzie kanclerza Adenauera przez swych

CO GŁOWA TO RÓZUM

Zwykle, gdy się mówi, że co głowa to rozum, jest w tym raczej nieco lub dużo powątpiewania. Tu jednak trzeba to powiedzieć chyba z odkrytą własną głową. Bo mowa o głowach i rozumach prezesów rad ministrów francuskich.

Byli prezesi rady ministrów są we Francji, obok każdorazowego w urzędzie w danej chwili, każdy

z osobna a już szczególnie w kilku lub wszyscy razem, osobistociami o szczególnej wadze i donośności głosu. Bywa, że w trudnych przesileniach wzmacnia się rząd powołaniem kilku b. prezesów rady ministrów z tekami lub bez tek. A także z boku, bez naczelnictwa w rządzie, głos ich czy to z ław poselskich w Izbie czy na zebraniach w kraju, gdy wielkie sprawy dolegają i niepokoją, ma wydzwięk dobitny i od-dźwięk rozległy.

Otóż obecnie luźny zespół francuskich prezesów rady ministrów ostatniej i nieco dawniejszej doby... właśnie w tej sprawie umów Zachodu z Niemcami, a w szczególności umowy włączającej Niemcy w obronę europejską, roz-gadał się jak rzadko i wcale nie jednobrzmiąco czy choćby zbieżnie.

Już przedwojenni: pp. Herriot, Daladier, Reynaud; powojenni: gen. de Gaulle, pp. Schuman, Bidault, Plevin, Faure, obecny p. Pinay.

ROZBIĘŻNOŚCI

Rozbieżności są zrozumiałe, gdyż sprawa jest trudna, podstawa są niepewne, wyniki mogą być zawodne. Jak gen. de Gaulle od początku sprawy uważa wspólną siłę zbrojną europejską za wskrze-

nie armii niemieckiej a podważenie francuskiej, tak ostatnio, na zjeździe stronnic twa radykalnego w Bordeaux 17 października br. wystąpili przeciw układowi p. Herriot i p. Daladier, co na zjeździe tagodzi p. Edgar Faure i b. minister p. Rene Meyer.

Oczywiście za układem są członkowie obecnego rządu, p. Robert Schuman (który jako obecny minister spraw zagranicznych rokował i podpisał układ) i twórca pierwszego pomysłu układu p. Rene Plevin (mamy do wyboru armie niemiecką włączoną do europejskiej lub niezależną), który, jako minister obrony, podtrzymwał ten pogląd na zjeździe swego grupy 18 października br. w Clermont-Ferrand.

P. Paul Reynaud na rzecz układu (drzewo niemieckie nie powinno przesłać lasu rosyjskiemu) widzi przewagę niebezpieczeństwa rosyjskiego nad niemieckim.

P. Pinay, zgodny z ministrami swego rządu, pp. Schumanem i Plevinem, w poparciu układu, podziela wiele trosk o jego niedomagania, podobnie jak p. Bidault, towarzyszy p. Schumana z MRP i radby widział dodatkowe zabezpieczenia w rejonie, o które nie łatwo po podpisaniu.

W SOBOTĘ I LISTOPADA — W DZIEŃ WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH  
Odstąpienie nagrobka C. Norwida w Montmorency

O godz. 11-ej w kościele polskim (rue St-Honore, 263 bis) nabożeństwo żałobne za duszę s.p. Cypriana Norwida, które odprawił ks. prał. Kazimierz Kwaśny, rektor Polskiej Misji Katolickiej we Francji. Kazimierz Kwaśny, rektor Polskiej Misji Katolickiej we Francji, Kazimierz Kwaśny, rektor Polskiej Misji Katolickiej we Francji, Kazimierz Kwaśny, rektor Polskiej Misji Katolickiej we Francji...

W czasie uroczystości polski chóralista pod batutą p. Szemro odśpiewał na początku pieśń „Bogu Rodzica, a na końcu uroczystości — „Boże, coś Polskę”.

OZWARTKO, 30 PAZDZIERNIKA, godz. 17-18, oobito lub telefonicznie u p. Domańskiego, sekretarza S. P. K.

120.000 Europejczyków w emigracji w przyszłym roku

Budżet „Międzynarodowego Komitetu Europejskiej Migracji” wynosi na rok 1953 równo 37 milionów dolarów, z czego 34,8 miliona pochłonięto wydatki na transport. Przewiduje się emigrację 120.000 Europejczyków, w tym 40.000 z terenu Zach. Niemiec, 43.600 z Włoch i Austrii, 4.700 z Grecji i 11.300 z innych krajów Europy.

Jesień w Les Gautherets

Trochę ze strachem siedem do Prezesa Komitetu p. Bronka Jedrośca bo przed kilku miesiącami tak go w „Słowie” obsmarowałem, że aż strach.

P. Kierownictwo ogólnie dziękuje prezesa Dudziak który pomimo choroby zawsze jest z nami, reżyseruje p. Dziubek i ja oprawa muzyczna Dębscy i Tomicki zaofiarowali całe swe zasobne biblioteczki dla dobra ogółu”.



Zespół polski z Les Gautherets na festynie francuskim w La Mursur-Azergues.

Przyjęło mnie jednak dobrze, tylko Ciocia, opiekunka, pogroziła mi palcem — i zakazała wynosić plotki domowe na forum publiczne. Co to kogo obchodzi, że pilnuje spokoju Bronka, który stał ma „nockę” a w dzień tyle spraw, zebrań i listów, a jeszcze do tego zaczyna prowadzić szkołkę w Bois du Verne.

Obiecałem dyskrekcję, ale na wszelki wypadek, by czegoś nie zapomnieć, wyjąłem notesik i rozpocząłem słuchanie. Pan Bronek pogrzebał w stoście papierów, wyciągnął swój notes i zaczął wylizywać. Było zaś tego sporo.

spoczywa w mistrzowskich rękach ks. Dziekana Wahrola. Porywamy się na szluki coraz trudniejsze. W listopadzie np. gramy operelkę ludową „Ulan i Młynarka”.

le kopalniana „dakotka” (tramwaj) nie czeka — pożegnałem więc milego prezesa — do następnego razu. (Kor)

ŚRODA  
29  
PAZDZIERNIKA  
św. NARCYZA, bp. m.

Rzeczy godne widzenia w Paryżu

Muzeum pamiątek po A. Mickiewiczu. — Biblioteka Polska, 6, Quai d'Orleans, Paris (4). — W czwartki, E. 14-17. Wstęp wolny. Wystawa obrazów polskiego malarza Van Haardta. — Studio Paul Facheff, 17, rue de Lille, Paris 7. Sztuka flamandzka. — Wystawa portretów. Muzeum Orangerie w parku Tuileries. Od 10-12 i od 14-17, prócz wtorku. Salon fotograficzny. — Biblioteka Narodowa, 55, rue de Richelieu, od godz. 10 do 17-ej, wstęp: 70 fr. Muzeum Braille, 66, Bd des Invalides, od godz. 10 do 12-ej i 15 do 17-ej. Wstęp bezpłatny. Sztuka kościelna. — Palais de New-York, Av. du Pres. Wilson, od 10 do 17-ej. Wstęp: 100 fr. Teatr Marionetk. — Muzeum Sztuki i Folkloru, Palais de Chaillot, od godz. 10 do 17-ej. Wstęp: 100 fr. Georges Rouault. — Wystawa obrazów. Muzeum Sztuki Współczesnej, od godz. 10 do 17-ej, wstęp: 100 fr. Sztuka Wschodnia. — Muzeum Galiery, 10, Av. Pierre de Serbie, od godz. 10-12 i 14-17-ej. Wstęp: 100 fr.

POLSCY TECHNICY NA MIĘDZYNARODOWYM ZJEZDZIE

Madryt (kor. w.) — W ostatnich dniach obradował w Madrycie 4-ty międzynarodowy kongres techników (F.I.S.I.T.A.) przy udziale reprezentantów niemal wszystkich państw Europy Zachodniej i Ameryki. Jako jedyna delegacja inżynierów i techników pochodzących z krajów za żelazną kurtyną wzięli udział w obradach zjazdu przedstawiciele Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Polskich we Francji, którego prezes, inż. M. Wrzecian, jest członkiem Zarządu oraz Skarbnikiem organizacji międzynarodowej. Do Komitetu Honorowego Kongresu powołani zostali wśród innych Ambasador Kajetan Morawski i Minister Józef Potocki. Pości Potocki uczestniczył w uroczystym otwarciu kongresu, któremu przewodniczył hiszpański Minister Przemysłu.

CZYTAJĄC I ROZPOWSZECZAJĄC „SŁOWO POLSKIE”

Przed sądem Czytelników

L. de P. (Wsch. Francja). — Czytam dopiero drugi miesiąc „Słowo Polskie” i przyznam się, że namiętnie się nim zajmuję. W tym celu wybrałem się do Francji, gdzie w tym celu wybrałem się do Francji, gdzie w tym celu wybrałem się do Francji...

Listy do Redakcji O JEZYKU POLSKIM I FRANCUSKIM

Chcę podać kilka uwag na temat szkolnictwa polskiego we Francji. Ponieważ mam dzieci i codziennie obserwuję to zagadnienie ze strony praktycznej, nie chcę się wdawać w akademicką dyskusję ludzi bez rodzin, pozostawiając praktyczny punkt widzenia.

Sukces polskiej pieśniarki w Madrycie

Polacy zamieszkali w Madrycie mieli ostatnio okazję usłyszeć polskie piosenki w wykonaniu artystki teatru Hemara p. Janiny Jasińskiej, która dzięki staraniom Kola SPK w Madrycie wystąpiła w radiu hiszpańskim (Radio Nacional) oraz dwukrotnie na estradzie. Główny występ miał miejsce w sali koncertowej Circulo Cultural De Medina, gdzie polską artystkę przedstawił jeden z wybitnych publiczności poeta Józef Łobodowski. Ponieważ większość piosenek p. Janina śpiewała w języku polskim i Łobodowski prowadził konferansjerskie żręcznie i z dużą swobodą interpretował ich treść w języku hiszpańskim.

Podziękowanie

Wiele Szanowny P. Redaktorze, w imieniu Komisji Koordynacji Opieki Społecznej składam serdeczne podziękowanie za umieszczenie na łamach Pańskiego pociągłego piśmie artykułu o naszej działalności oraz apelu o składanie ofiar na paczki gwiazdkowe dla chorych. Mam nadzieję, że spopularyzowanie naszej akcji w piśmie o tak szerokim zasięgu niewątpliwie przyniesie pozytywne dla nas rezultaty. Dziękując raz jeszcze, łączę wyrazy głębokiego poważania. Anna Januszajtis, sekretarz. Londyn

Polonia we Francji

LILLE. Rejestracja uchodźców. Zarząd Kola SPK w Lille zawiadamia, że Biuro Kola wznowiło załatwianie rejestracji w Office Français de Protection des Refugiés et Apatrides, które powstało na miejsce zlikwidowanego I.R.O.

POLSKIE PRZEDSZKOLE W DOMU KOMBATANTA

Zarząd Kola SPK w Lille zaprasza swoich członków (żonatych wraz z ich małżonkami) na Zebranie Informacyjne, które odbędzie się w niedzielę 2 listopada o godz. 16 w Domu Kombatanta w Lille. Na zebraniu tym Zarząd Kola przedstawi nowy projekt, dotyczący uruchomienia Przedszkola dla dzieci w wieku od 2 do 6 lat. Przedszkole to byłoby czynne w każdy czwartek od godz. 8:30 do 17:30, z zapewnieniem posiłków dla dzieci w Domu Kombatanta. Zarząd S.P.K.

Zaduszki, Okręg Półn. Federacji P.Z.O.O. zawiadamia, że uroczystość żłobna holdu poległym i zmarłym kolegom oraz zapalenie świateł na ich grobach odbędzie się w sobotę 1 listopada na cmentarzu południowym w Lille (rue du Fbg des Postes). Zbiórka przy bramie cmentarnej o godz. 15. Dojazd tramwajem D.

Obchód święta Niepodległości Okr. Półn. Federacji P.Z.O.O. zawiadamia całą Polonię z Lille i okolic, że uroczysty obchód „Święta Niepodległości” odbędzie się w Domu Kombatanta w Lille we wtorek 11 listopada według następującego programu: o godz. 9 — Msza św. w Kaplicy Polskiej kościoła St. Etienne (rue de l'Hopital Militaire); o godz. 16 — Akademia z bogatym programem artystycznym oraz o godz. 18 — Zabawa Tanczna przy dźwiękach polskiej orkiestry pod dyr. Czesława Kretowicza.

Indywidualne zaproszenia nie będą rozsyłane. Organizacje polskie proszone są o wydelegowanie pocztów szlacheckich na nabożeństwo. Zarząd Okr. P.Z.O.O.

POTIGNY. Słow. Polaków Kombatantów zawiadamia wszystkie Towarzystwa ze szlacheckimi oraz Rodaków z Potigny, Gouvix, St. Germain-le-Vasson,

ROMAN ORWID-BULICZ ŁĄCZNICZKA HANKA POWIEŚĆ

65 Po wejściu wojsk sowieckich do Polski, Kpt. Czesław Porczyński, członek Armii Krajowej, musiał opuścić kraj. Na rozkaz płk. Molendy wyjechał do Pragi z łączniczką A. K. Hanką i zaręcza się z nią w drodze. Hanka dzieli z nim trudności i przygody przeprawy przez Czechy. Rozchorował się, kapitan zatrzymuje się z Hanką u niemieckiego lekarza, Dr Kudlicka, który prosi go o odzyskanie jego synów we Włoszech oraz wystanie listu do Monachium. W Pilźnie kapitan udaje się do amerykańskiego wywiadu, aby porozumieć się tam z polskim łącznikiem wojskowym. — Jeden Niemiec, u którego zatrzymałem się na noc, prosił mnie, abym wrzucił ten list do skrzynki pocztowej. — A dlaczego sam tego nie zrobił? — Nie wiem. Prawdopodobnie zależało mu na pośpiechu. Wiedział, że jadę do Pilzna... — Erika Kudlick? Pan zna tę osobę? — spytał ze zdumieniem. — Nie. Nie znam. Oficer podniósł słuchawkę telefoniczną i przez dłuższy czas rozmawiał z kimś po angielsku. Czesław nie rozumiał ani jednego słowa, wyczuł jednak, że sprawa przybiera bardzo niekorzystny obrót. Złazcza jeden szczegół zwrócił jego uwagę. W rozmowie co chwila powtarzało się nazwisko Erika Kudlick. W pewnym momencie oficer przerwał rozmowę i nie odkładając słuchawki zwrócił do niego zapytaniem: — Gdzie mieszka ten Niemiec, który doręczył panu list do Erika Kudlick? Może pan podać jego dokładny adres?

NOTATKI LONDYŃSKIE

NOWE WŁADZE STOW. TECHNIKÓW POLSKICH W WIELKIEJ Brytanii

W niedzielę 19 b. m. odbyło się do roczne walne zebranie Stowarzyszenia Polskich Techników w W. Brytanii. Stowarzyszenie grupuje w swych szeregach inżynierów i techników polskich, nostryfikujące ich polskie dyplomy u władz brytyjskich. W pierwszej części zebrania sprawozdania złożył: prezes Zarządu Głównego inż. A. Wasyliński, przew. Kom. Wer. inż. W. Bastyr, skarbnik inż. J. Morawicz oraz przew. Kom. Rew. inż. T. Chęciński. W dyskusji nad sprawozdaniem poruszono między innymi sprawę biblioteki Polish University College oraz omówiono nowe zasady regulaminu Kom. Wer. w sprawie klasyfikowania członków. Ustupujące władze otrzymały absolutorium z podziękowaniem.

Tak cicho, że niemal nieprawda

Ludzie doszukujący się dziury w całym opowiadają sobie na ucho, że w PPS zarzysowały się dwie tendencje: Jedną reprezentują pp. Zaremba i Białas, Pragną oni porozumienia z Mikołajczykiem, sądząc, że porozumienie z tzw. obozem rządowym nie jest do zrealizowania ze względu na opory w tym obozie. Drugą grupę reprezentuje p. Ciolkosz, ten, którego w obozie rządowym od kilku lat okrzykuje się jako najbardziej nieustępliwego. Sądzi on, że porozumienie musi być dokonane na płaszczyźnie legalizmu, pod warunkiem ustąpienia p. Zaleskiego ze stanowiska Prezydenta R.P. i sprzeciwia się kategorycznie zejściu z platformy legalizmu. Natomiast w kołach rządowych trwa napięcie: Trzy grupy tj. Str. Ludowe „wolność”, klub chrześcijański demokratów i jednoosobowy zespół prof. Pragiera przeprowadziły długą, ale bezowocną kampanię za zdymisjonowaniem gen. Odzierzyńskiego, by stworzyć nowy rząd pod przewodnictwem chronicznego i niestrudzonego kandydata na premiera p. Rusinka. Oczywiście nie mówi się o tym, ale cichym zadaniem tego rządu byłoby niedopuszczenie do jakiegokolwiek porozumienia między Stowarzyszeniem Narodowym, P. P. S. a Liga Niepodległości i tzw. kołami wojskowymi na wypadek, gdyby otworzyła się taka możliwość na przejęcie gen. Sosnkowskiego. Jak wiadomo, gen. Odzierzyński został. To też trzy wspomniane grupy rozwijają gorączkową działalność w kulisach, żeby ludzi jedną grupę w PPS przeciw drugiej, PPS przeciw SN, SN przeciw kołom wojskowym a koła wojskowe przeciw Lidze Niepodległości. Zawile. CICHOCIEŃ.

POSIEDZENIE RADY ZJEDNOCZENIA POLSKIEGO W WIELKIEJ Brytanii

W piątek 24 b. m. odbyło się do Domu Komb. w Londynie kolejne zebranie Rady Zjednoczenia Polskiego w W. Brytanii. Zebraniu przewodniczył prezes Rady mec. S. Chojnacki. Na posiedzeniu Rada uchwaliła regulamin stałych komisji Zjednoczenia, wybrała komisję składek oraz wysłuchała sprawozdania prezesa Zarz. Zjedn. mec. W. Borkowskiego z bieżących prac Zarządu. (m)

NOWE KOŁO S.P.K.

W Eastwood Hostel założone zostało nowe koło Stow. Polskich Kombatantów. Zebranie zgałi prezes Kom. Org. p. Isański, po czym przewodnictwo objął p. Łukasiewicz Sekretarzem p. Graca. Po referacie p. J. Banacha, ref. org. kola SPK z Derby, zebrani uch-

Wielkie podziękowanie

Wielkie podziękowanie składam w imieniu Komisji Koordynacji Opieki Społecznej składam serdeczne podziękowanie za umieszczenie na łamach Pańskiego pociągłego piśmie artykułu o naszej działalności oraz apelu o składanie ofiar na paczki gwiazdkowe dla chorych. Mam nadzieję, że spopularyzowanie naszej akcji w piśmie o tak szerokim zasięgu niewątpliwie przyniesie pozytywne dla nas rezultaty. Dziękując raz jeszcze, łączę wyrazy głębokiego poważania. Anna Januszajtis, sekretarz. Londyn

Wielkie podziękowanie

Wielkie podziękowanie składam w imieniu Komisji Koordynacji Opieki Społecznej składam serdeczne podziękowanie za umieszczenie na łamach Pańskiego pociągłego piśmie artykułu o naszej działalności oraz apelu o składanie ofiar na paczki gwiazdkowe dla chorych. Mam nadzieję, że spopularyzowanie naszej akcji w piśmie o tak szerokim zasięgu niewątpliwie przyniesie pozytywne dla nas rezultaty. Dziękując raz jeszcze, łączę wyrazy głębokiego poważania. Anna Januszajtis, sekretarz. Londyn

